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Offentlig kontroll – Sommaröppna livsmedelsanläggningar  
Projekt ”Glassprovtagning” 2010 
 
 

Allmän information 
Miljöförvaltningen utövar tillsyn enligt livsmedelsbestämmelserna i Trelleborgs 
kommun. 
 

Syfte 
Denna provtagning är till för att kontrollera om glassen håller godtagbar kvalité 
(mikrobiologiskt) och om hygienen kring försäljningen är godtagbar. 
 

Genomförande 
Projektet genomfördes under vecka 27. Proven togs ut för bakteriologisk analys. 
16 st försäljningsställen besöktes. Dessa hanterade antingen hårdglass, 
mjukglass eller bådadera. Provtagningen utfördes av livsmedelsinspektörerna 
Margaretha Ringström och Lillian Fagerhus. 
 
Proven lämnades till ALcontrol i Malmö för analys. De bakteriologiska 
parametrarna som analyserades var: 
 

• Enterobacteriaceae 
• Aeroba mikroorganismer 

 
Parametrarna är indikatororganismer som visar den hygieniska standarden vid 
hanteringen i de olika försäljningsställena. 
 

Resultat 
Utifrån analysresultatet görs en bedömning av livsmedlets hygieniska kvalité är 
bra eller dålig. De riktvärden man då använder sig av är satta efter vilka och hur 
många mikroorganismer som normalt finns i livsmedlet och detta varierar 
därför från produkt till produkt. Utlåtandet är baserat på Livsmedelsverkets 
vägledning för offentlig kontroll. 
 
Förklaring till bedömningen av glassproven är: 
 

• Tillfredsställande 
• Godtagbart med anmärkning – indikerar dålig hygien 
• Otillfredsställande – livsmedlet kan ej betraktas som säkert (kan vara 

skadligt för hälsan) 
 
Totalt 22 st prover togs ut från de 16 försäljningsställena, 11 st mjukglassprover 
och 11 st hårdglassprover. Inget av glassproverna bedömdes som 
Otillfredsställande. 2 mjukglassprover bedömdes som Godtagbart med 
anmärkning. De resterande 20 proven bedömdes som Tillfredsställande. 
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Orsaken till bedömningen – Godtagbart med anmärkning – var i båda fallen för 
högt antal Enterobacteriaceae. 
 
Vid besöket kontrollerad miljöförvaltningen även följande: 
 

 hade personalen skyddskläder 
 temperaturen på glassen 
 hur ofta byttes skopvattnet för hårdglassen 
 kommunalt vatten eller dunkvatten 

 
Personalen på 9 av försäljningsställena bar skyddskläder, på de resterande  
7 ställena hade personalen privata kläder. 
 
Temperaturen i hårdglassen höll mellan -15-21oC, vilket kan anses vara 
tillfredsställande. Även temperaturen i mjukglassen var över lag bra. 
 
Byte av skopvattnet sköttes över lag godtagbart. 
 
2 st av ställena hade dunkvatten. De andra hade rinnande kommunalt kallt och 
varmt vatten. 

Åtgärd 
Under vecka 29 skulle omprov tas av mjukglassen som bedömts Godtagbart med 
anmärkning. Endast 1 av omproven kunde tas då mjukglassmaskinen var ur 
funktion vid det ena stället.  
 
Omprovet som togs visade sig återigen vara Godtagbart med anmärkning på 
grund av för högt antal Enterobacteriaceae. Miljöförvaltningen kommer att ta 
kontakt med den ansvarige innehavaren för att diskutera vidare åtgärder. 
 
På den andra provtagningsplatsen ombads innehavaren själv utföra omprovtag-
ningen inom sin egenkontroll och redovisa resultatet till miljöförvaltningen. 
Detta ska ske när maskinen är lagad och igång. 

Slutsats 
Miljöförvaltningen anser att resultatet av de glassprover som analyserats under 
sommaren 2010 är mycket bra. Detta visar på att kunskapen om riskerna och 
insikten om vikten av att ha bra rutiner för hygien är god hos idkarna i 
kommunen. 
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